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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Výchovně vzdělávací systém ve školách Tomáše Bati se zabývá

podnikovým a odborným vzděláváním zavedeným od dvacátých let minulého století firmou

Baťa ve Zlíně. Baťův vzdělávací systém je popsán v tehdejším hospodářském a sociálním

kontextu a jsou rozebrány demografické, hospodářské, podnikové, geografické a technické

faktory, které se ukázaly jako klíčové pro jeho vznik. Diplomová práce dále identifikovala

ideové zdroje podnikového vzdělávání – tj. podnikové edukační systémy v USA

(provozované ve firmách Henryho Forda a Miltona Herscheye) a zaměřila se na důvody

úspěšného přenosu těchto zámořských vzorů do prostředí tehdejšího Československa. Práce

také analyzuje hlavní cíle, které zavedením podnikového vzdělávání firmy sledují. Práce se

dále věnuje jednotlivým druhům Baťových škol, popisuje jejich genezi a vztah ke státnímu

vzdělávacímu systému. Podrobněji je rozebrán vývoj pokusného školství na Zlínsku a jeho

organizace včetně programů výuky. Součástí práce je rovněž analýza Baťova sociálního

programu, který se dotkl veškerých odvětví a činností, ve kterých se Tomáš Baťa v průběhu

svého život angažoval.

Klíčová slova: podnikové vzdělávání, odborné vzdělávání, edukační systém, Baťovo školství,

pokusné školství, Tomáš Baťa, Baťova škola práce, Masarykova pokusná diferencovaná

měšťanská škola

Abstract

The thesis titles „The educational system in school of Tomas Bata“ that is engaged in

business and vocational education since the nineteen twenties by Bata in Zlin. Bata's

educational system is described in the economic and social context and analyzes the

demographic, economic, business, geographical and technical factors of that time, which has

been proved to be crucial for its creation. The thesis also identifies the ideological sources of

business education - corporate educational systems in the USA (operated in companies of

Henry Ford and Milton Herschey) and focused on reasons for successful transfer of these

overseas models into the environment in former Czechoslovakia. It also analyzes the major

goals that the introduction of corporate training companies pursue. The thesis also deals with

the different kinds of Bata School, describes their genesis and the relationship to the state

education system. It describes in detail the development of the experimental schools in Zlin

region and its organization, including training programs. The thesis also includes an analysis

of the Bata social program that touches all sectors and activities in which Tomas Bata in the

course of his life was involved.

Keywords: enterprise education, vocational training, educational system, Bata education,

experimental education, Tomas Bata, Bata School of Work, Masaryk experimental

differentiated town school
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1. Úvod, východiska a struktura práce

1.1 Úvod do problematiky, východiska práce

Baťovo školství představuje fenomén, který výrazným způsobem ovlivnil vzdělávací systém

na území českých zemí a zprostředkovaně i celé Evropy. Z jeho myšlenek i praktické

realizace lze čerpat i v dnešní době. Baťovo školství by proto nemělo být pouze předmětem

historických studií jako řada již dnes překonaných historických událostí či myšlenkových

proudů, které se ukázaly být „dobovým tancem“, jenž dlouhodobě neobstál. Stěžejní zásady

Baťova školství jsou natolik pokrokové, že jsou stále inspirací i pro edukační systém moderní

doby.

Českoslovenští podnikatelé, kteří chtěli v prvních poválečných letech konkurovat zahraničním

výrobcům, museli v prvé řadě vynaložit velké finanční investice do modernizace svých

podniků, zvláště pak do restrukturalizace výrobního procesu, efektivity řízení, propagační a

cenové politiky. Mezi podniky s moderní podnikatelskou politikou se v meziválečném období

na jednu z čelních pozic dostala firma Baťa, která byla také největším individuálně

vlastněným podnikem v tehdejším Československu. Progresivní myšlenky jejího zakladatele

Tomáše Bati učinily obuvnickou firmu fenoménem, jenž přesáhl nejen hranice zlínského

kraje, ale i samotného Československa.

Osobnost podnikatele Tomáše Bati se projevuje výrazným způsobem v samotné koncepci

jeho podnikání
1
- právě na osobnosti Tomáše Bati je patrné, jak důležitá byla jeho rozhodnost

a progresivní myšlení, a to nejen v modernizaci výroby, ale i v sociální politice, kterou ve

svých závodech i ve městě Zlín propagoval a pomáhal vytvářet. Jeden z Baťovských ředitelů

Hugo Vavrečka ve své knize „Život je spíš román“ (Výbor z knižně nepublikovaných prací

Huga Vavrečky) vzpomíná: „Charakteristickým rysem povahy Tomáše Bati, byla naprostá

1
PRUCHA, V. a kolektiv. Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918-1992. 1. Díl období 1918-1945.

Brno: Nakladatelství Doplněk, 2004. s. 139.
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oddanost hluboké víře ve věčný pokrok techniky, která podle jeho mínění nakonec rozřeší

všechny lidské problémy.“
2

Díky podnikatelskému duchu Tomáše Bati se město Zlín rozrůstalo již od samého počátku,

tedy od chvíle, co zde založil svůj obuvnický závod. Podle dobové statistiky měl Zlín ještě

začátkem dvacátého století celkem 2 975 obyvatel, postupně tento počet narůstal, a to hlavně

díky těm, kteří se do Zlína stěhovali za prací, kterou získali a prováděli v Baťově továrně.

V roce 1930 bylo ve městě Zlín hlášeno celkem 21 582 obyvatel, což byl sedminásobek počtu

obyvatel z roku 1900, zároveň se rozšířila i rozloha města samotného, kdy v roce 1930

zabírala rozloha města Zlín plochu 1 686 hektarů.
3

Tomáš Baťa přispěl veškerými svými aktivitami k významnému rozvoji zlínského kraje.

Výrazně pozvedl kvalitu života místních obyvatel, zvýšil zaměstnanost ve městě, měl značný

podíl na urbanistickém rozmachu města a také jeho sociální programy přesahovaly tehdejší

rámec, který se obecně nabízel. Ve svých závodech zavedl osmihodinový provoz, pravidelné

vyplácení mezd, podporoval kariérní postupy a vzdělanost svých zaměstnanců, zajišťoval

pracovníkům firemní ubytování a další benefity.

Baťa na dosavadním školství kritizoval zastaralý vyučovací systém, který nebyl schopen

připravit žáky na samostatný život jak v oblasti osobní, tak profesní.
4
To platilo tím spíše

v oblasti podnikání – málokterý člověk byl v té době (což ostatně v mnoha oborech platí

bohužel i dnes) vzdělávacím systémem (ať už základním, středním či vysokým) vybaven do

praxe tak, aby byl schopen podnikatelskou činnost zahájit, dále vyvíjet, v této obstát, a to tím

spíše v přeshraničním styku. To všechno se však povedlo právě Tomáši Baťovi. A co je ještě

zásadnější - tyto své poznatky a vlastní schopnosti se snažil předávat dál, čímž budoval nové

myšlení pro stávající i nové generace. Dodnes platí, že tyto poznatky, které bývalí Baťovi

2
VAVRIS, H. Život je spíš román.(Výbor z knižně nepublikovaných prací Huga Vavrečky). Třebíč: Arca JiMfa,

1997. s. 28.
3
POSPÍŠIL, J., VALÁŠEK, H., POSPÍŠILOVÁ, H., Herr Direktor a ti druzí. Albrecht Miesbach, protektorátní

ředitel Baťových závodů. Zlín: Kniha Zlín, s.r.o., 2015. s. 12.
4
PÁNKOVÁ, M., KASPEROVÁ, D., KASPER, T., a kol. Meziválečná školská reforma v Československu.

Praha: Academia, 2015. s. 44.
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zaměstnanci načerpali v době svého působení u Tomáše Bati, předávali z generace na

generaci, neboť se staly součástí jejich vlastní osobnosti, vlastního smýšlení.

Baťa pokládal vzdělání a výchovu za plnohodnotnou součást lidského života a je tedy

pochopitelné, že edukační systém byl jednou z primárních částí jeho sociálního programu a

firemní strategie. V Baťově projevu při návštěvě prezidenta T. G. Masaryka ve Zlíně v roce

1928 před otevřením první z pokusných zlínských škol mimo jiné zaznělo: „V těchto školách

chceme vychovávat zdatného člověka, o jakého jste usiloval ve své vychovatelské činnosti.

Člověka, kterému je práce radostí a mravní povinností. Průkopníka, který je ochoten závodit

svojí službou s celým světem. Který hledá své štěstí v dokonalosti svého díla a ve službě svým

spoluobčanům-ve službě veřejnosti.“
5

Tomáš Baťa je považován nejen za výraznou a významnou osobnost, ale také za

kontroverzního člověka, který byl nepřehlédnutelným mužem první poloviny dvacátého


[…]


Podrobněji jsem nastínila klíčové historické události v Evropě a v českých zemích a zmínila

jsem faktory, které se ukázaly jako klíčové pro další vývoj hospodářství a jednotlivých

podniků – tj. demografické, politické a národnostní aspekty, pracovní podmínky zaměstnanců

či technické vybavení tehdejších továren a důsledky pokročilejší mechanizace výroby pro

pracovní trh (kapitola 3).

Dospěla jsem k závěru, že systém vzdělávání zavedený ve firmě Baťa byl sice výjimečným

počinem, který reflektoval mimořádnou a neopakovatelnou souhru hospodářských, sociálních

a osobnostních předpokladů, nebyl však zcela originální. Jeho vzory můžeme hledat v

prostředí obdobných podnikových škol provozovaných např. v USA či alespoň nepřímo

v příbuzném a osvědčeném systému podnikového vzdělávání v Německu v rámci tzv.

duálního systému.

To, co Baťovy školy odlišuje od obdobných počinů v Evropě, byly ovšem intenzita a široký

záběr „vzdělávání“, ve kterých se odrážely ambice a motivace klíčových osobností firmy.

Snaha o „komplexní“ přístup zahrnula do širšího zájmu firmy i ty oblasti, které jsou

v moderní době považovány za výhradní privátní sféru zaměstnanců, jde např. o volný čas

frekventantů školy, jejich rodinné zázemí či hospodaření s vlastními finančními prostředky.

V tomto směru je patrná inspirace T. Bati spíše ve Spojených státech než v Německu, což

jsem prokázala mj. zprávami ze služebních cest a jiných firemních interních dokumentů.
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Ve snaze odpovědět na otázku po motivech zavedení firemního vzdělávání a školství jsem se

v kapitole 4 více zaměřila na biografii Tomáše Bati a na jeho osobní poměry a předpoklady.

Ty formovaly jeho podnikatelská rozhodnutí a určovaly odvážnou podnikatelskou strategii -

ať již šlo o ryze osobnostní předpoklady T. Bati, jeho profesní zkušenosti či jeho inovační

potenciál. Jakkoliv byly primární motivy pro zavedení podnikového vzdělávání technicko-

organizačního rázu – nutný masový nábor zaměstnanců, bouřlivý technický rozvoj podniku,

zavedení nových sofistikovanějších technologií náročnějších na obsluhu, brzy se ukazuje, že

za vzděláváním zaměstnanců ve firmě Baťa stojí ještě další motivy, které viděnou dnešní

optikou vzbuzují spíše obavy ze sociálního inženýrství.

I v kontextu obdobných vzdělávacích aktivit v zahraničí, zejména v Německu, jsem dospěla

k závěru, že u větších podniků se krom čistě pragmatického přístupu k podnikovému

vzdělávání přidávají zájmy „celospolečenské“ spočívající ve výchově a kultivaci mas a často

také - špatně maskované - snahy o jejich ovládnutí skrze monopol na profesní vzdělání.

Baťova škola práce v tomto ohledu není výjimkou, když např. z popisů edukačního firemního

systému či vzpomínek účastníků plyne, že nešlo jen o osvojení technických znalostí a

dovedností. Budoucí učni byli vedeni ke společenskému vystupování, pěstování sportu,

správě vlastního majetku apod., tj. k aktivitám, které s firemními zájmy souvisely jen nepřímo

či vůbec. Vzdělání se postupně stalo jenom jednou ze složek komplexního sociálního

programu firmy Baťa, který se často dotýkal osobní sféry zaměstnanců způsobem, který by

byl dnes byl pociťován jako nežádoucí či nepřijatelný (případně dokonce protiprávní).

Příkladem může být diferenciace mezi školami práce pro „mladé muže“ a „mladé ženy“

(kapitola 5.3).

V navazující části své diplomové práce jsem se podrobněji zabývala jednotlivými druhy škol.

Podobně jako tomu v zahraničí, došlo k prolnutí obou systémů vzdělávání, tj. k postupnému

přerodu ve všeobecné vzdělávání, což naznačuje založení „Pokusné diferenciované školy

měšťanské ve Zlíně“. Vývoj po roce 1948 bohužel umožňuje pouze odhadovat, zda by se

Baťovy školy staly páteří „duálního“ systému vzdělávání podobně jako je tomu u firemního

školství v Německu či zda by postupně přerostly ve složku veřejného školství, jak naznačoval

vývoj posledních let života firmy na našem území. Těmto aspektům jsem se blíže věnovala

v kapitole sedmé, kde jsem mj. rozebrala genezi pokusného školství na Zlínsku a jeho

organizaci včetně programů výuky.
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Součástí mé práce je i analýza Baťova sociálního programu, který se dotkl veškerých odvětví

a činností, ve kterých se Tomáš Baťa v průběhu svého život angažoval, a stal se jedním ze

základních rysů jeho podnikatelské strategie. Založením školek, škol, nemocnice, sociálních

ústavů, knihovny a dalších kulturních a sportovních center vytvořil Tomáš Baťa komplexní

sociální infrastrukturu, ve městě, které ještě na počátku dvacátého století patřilo k chudým a

málo významným lokalitám na Moravě. Jeho sociální koncept zasáhl jak do sféry

hospodářské, ale také velkou měrou do sféry politické - v době, kdy se stal starostou města

Zlín. Pro své zaměstnance nechal Baťa vypracovat rozsáhlý sociální systém - v podniku

fungovalo na svou dobu nadstandardní sociální a zdravotní oddělení, byla vypracována

soustava bezpečnosti práce na pracovištích.

V závěrečné meritorní kapitole jsem se pak pokusila srovnat Baťovy školy práce

s podnikovými školami, které byly pro firmu Baťa inspirací (firemní vzdělávací systému

Henryho Forda a Miltona Herscheye) a najít důvody shod a rozdíly mezi „baťovským“

konceptem a jeho zámořským předobrazem.
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