Posudek diplomní magisterské práce:

**Ilona Symerská, Výchovně vzdělávací systém ve školách Tomáše Baťi, FHS UK, Praha 2016, 97 str.**

Školství, zkoncipované a poté s enormním úspěchem provozované Baťovým koncernem, se stalo již v meziválečné době předmětem veřejných diskusí, posléze pozitivním i negativním mýtem (ostatně vychovalo mj. řadu posléze úspěšných komunistických funkcionářů) a v 60. letech a ještě soustavněji po roce 1989 i tématem rozsáhlých a různorodých výzkumů (nejen) historicko-pedagogické povahy. Baťovo školství přitom není tématem, omezeným na jednu výraznou podnikatelskou osobnost, nýbrž fenoménem daleko širší, nadevropské, ba globální povahy, a to jak inspiracemi při výstavbě, tak extensí tohoto modelu prostřednictvím baťovských závodů a zejména firemních „baťovských měst“, rozestých doslova po celé zeměkouli. Je tedy maximálně pozitivní, jestliže si Ilona Symerská vybrala takto významné téma. Problémem u tématu globální povahy a výměru však vždy a priori je jeho zvládnutelnost na prostoru magisterské diplomní práce. Autorka přitom nezůstala na obecné rovině úvah, ale – a to je třeba jednoznačně pochválit – zvolila i konfrontaci s archivním materiálem a v MZA Brno prostudovala organizační materiály, týkající se Baťova zlínského školství.

Autorka pojala své téma extensivně, tedy poněkud nesoustředěně. Rozdělila svoji práci na úvod s vymezením tématu a struktury práce, kapitolu o metodologii, kde jsou formulovány i výzkumné otázky, jakož i šest meritorních kapitol (každá vybavena dílčím závěrem) a závěr. Symerská se nejprve snaží zasadit své téma do obecného historického kontextu, poté – snad poněkud rozsáhle, uvážíme-li vymezení tématu, charakterizuje Tomáše Baťu jako osobnost i jako podnikatele. Až v polovině práce přichází na řadu Baťovo školství. I. Symerská podala kompilační nárys jeho vývoje, typů škol a charakterizovala kurikulum. To, co považuji za významné, je připomenutí zahraničních inspiračních zdrojů (Henry Ford a Milton Hershey), myslím však, že poněkud podceněná zůstala evropská, zejména německá, ale i česká linie (zejména Václav Příhoda) koncernového školství. Možná měla být jasně zmíněna i meziválečná diskuse k teorii zefektivnění pracovních procesů.

Větším problémem, než jsou tématické „vynechávky“, se však ukázala být autorčina snaha soustavně zasazovat školskou problematiku do jaksi „celostních „ dějin Baťova koncernu a meziválečné doby. Na to nestačila ani plocha diplomní práce, ani autorčina historická kompetence, a to přes skutečnost, že úhel pohledu byl z celku koncernového školství zúžen jen na zlínské školy. Důsledkem bylo hromadění nepřesných nebo vadných

výroků, špatně aplikovaných termínů, neobhajitelných dílčích výkladů a podivných (patrně zdánlivých) kauzalit. Soustavnější promyšlen í a kritika stávající literatury, resp. strukturální (nejen geografické) zúžení tématu nebo alespoň úhlu pohledu by bývalo mnohé zachránilo nebo přinejmenším vylepšilo. Je ovšem zřejmé, že I. Symerská odvedla veliký pracovní výkon a s tématem se zabývala soustavně a poměrně do hloubky. I to by mělo být honorováno.

Při rekapitulačním procházení práce mi vychází známka mezi velmi dobrou a dobrou, přičemž diplomantce přeji, aby kvalitním a rozvážným postupem při obhajobě, soustředěné opravdu k tématu Bařova koncernového školství, jeho koncepce a praktického uplatňování přijatých (a přejetých) výukových a výchovných zásad vybojovala lepší z těchto stupňů.

Praha 31. 8. 2016

Prof. dr. Jiří Pešek